
COMUNICADO N°1 

Licitación Abreviada 14/24 

  Expediente 2024-3649 

OBJETO: Construcción de pluviales en la ciudad de Rivera 

Ante consultas se formulan respuestas: 

1- Si cuentan con datos del suelo por donde pasaran las cañerías por favor enviarlos. 

R: No se cuenta con datos del suelo, los trabajos se realizan en puntos bajos que por lo 

general son en suelo arenoso o tierra negra. 

 

2- Como se cotiza la excavación en roca un unitario por fuera de la oferta? O ustedes ya saben a 

priori donde hay roca?  

R: No existe el rubro de excavación en roca, no hemos presenciado suelo rocoso en este 

tipo de trabajo 

 

3- Sobre la napa freática tienen datos? Favor enviarlos. 

R: No tenemos datos sobre la napa freática 

 

4- Para que sector de las cañerías se cotiza asentarlas sobre la base de tosca cemento? 

R: Solamente en casos de suelos de mala calidad, para los otros casos 20cm de tosca 

compactada. (página 5 del pliego) 

 

5- La carga de los caños en la cantera municipal es por cuenta del contratista también? 

R: El contratista carga los caños en cantera. 

 

6- Podrían darnos la ubicación de la cantera municipal para calcular los fletes de los caños. 

R: Manuel Oribe 1101 (-30.913726, -55.535942) 

 

7- En el  ítem 7.5 pág. 7 de memoria  dice :Hormigón para badenes, revestimiento de fondo de canal 

principal y protección de tuberías. (Suministrado por cantera Municipal).Consulta: el hormigón lo 

provee la cantera municipal? Hay varios ítems donde se menciona que el suministro del hormigón 

es por parte de la cantera es correcto? Si es así ustedes lo entregan con mixer o de qué manera? 

R: El Hormigón lo suministra la IDR. El transporte también lo hace la IDR con camión Mixer. 

 

8- En el punto 7.13 pág. 11 de la memoria dice: Correrá por cuenta del contratista todos los ensayos 

que correspondan realizar: Ensayo agregados finos Ensayos agregados gruesos 

Ensayos de rotura de testigos de hormigón La compactación del hormigón se realizará por medio 

de vibrador.Cualquier modificación en el trazado de un badén deberá ser previamente aprobado 

por Dirección de Obra.El Contratista con 35 días de antelación al hormigonado deberá entregar a 

la Dirección de la Obra, muestras de los materiales para ser ensayados, y resultados obtenidos en 

ensayos realizados de dicho material en laboratorio certificado. A tales efectos deberá someter a 

ensayo probetas de hormigón con tres contenidos de agua en tres dosificaciones diferentes con 

dos probetas de cada tipo según normas UNIT 1081-2002 y UNIT-NM 101-1998. Se determinarán 

todos los componentes en peso cuidadosamente, incluyendo el agua para construir las probetas. 

-Efectuado y aceptado el ensayo de dosificación del inciso anterior, cuando se realice el llenado 

se extraerán 9 probetas, tres para ensayar a los 7 días y el resto a los 28 días o según disponga 

el Director de Obra. La relación agua-cemento, será inferior a 0,5 en peso y para computarla 

deberá tenerse en cuenta la humedad preexistente de los agregados.  

Consulta : si el hormigón de todo lo que es hormigón en la obra lo suministra la cantera municipal 

porque nosotros tenemos que realizar estos ensayos y ocuparnos de la relación agua cemento 

sino vamos a elaborar ni suministrar hormigón? 

Esto aplica a todos los subpuntos dentro del ítem 7.13 

R: Para este caso donde el Hormigón lo provee la IDR no se solicitan los ensayos al 

contratista 

 



9- En el punto 7.16 hace referencia a que el contratista debe realizar los desvíos de transito eso no 

lo realiza el personal de transito de la intendencia? O se quisieron referir a la señalización para el 

desvió? 

R: La señalización lo realiza el contratista. La comunicación con transito también lo realiza 

el contratista 

 

10- En el punto 7.16 habla de que el contratista realice rebajes vehiculares , podrían indicar cuantos , 

dimensiones y dónde?  Debemos dejarlos con hormigón armado? 

R: Los rebajes se realizan para la correcta circulación de los vehículos y son provisorios 

Mientras dure el trabajo. No tenemos la cantidad. 

 

11- En el punto 7.16 habla de rebajes en las esquinas para accesibilidad se refiere a las 4 esquinas 

en todas las bocacalles donde se pase con la red? Especificar también dimensiones y si se realizan 

en hormigón armado. 

R: Los rebajes solamente cuando corresponda para la correcta circulación del transito 

 

12- La forma de pago es a 30 días después de aprobado el certificado mensual? 

R: habitualmente los pagos a los proveedores se dan entre los 30 y 45 días de recibida en 

Div. Contaduria la factura debidamente conformada y controlados todos los requisitos. 

 

13- Podrán enviar el rubrado en formato Excel por favor. 

R.No 

 

14- Podran enviar o subir los planos en un formato más legible por ej pdf o cad, gracias. 

R: Los planos de BT y Alcantarillas son los mismo De la intendencia de Montevideo y de la 

DNV de MTOP. 

 

15- Podrían enviar un plano mejor que el que aparece en pág. 35 donde se vea claramente el tendido 

dentro de la ciudad y las cotas de zampeado así como ubicaciones de boca de tormenta , badenes 

y  alcantarillas por favor gracias. 

R Una vez definidas las obras con el contratista, se detallaran los dispositivos de drenaje 

necesarios (BT, badenes, tuberías, etc). 

      16.- Existe alguna fecha de visita de obra? 

      R: No hay visita de obra, la licitación tiene como objetivo la realización de diversas obras 
de      microdrenaje en distintos puntos de la ciudad de Rivera. 

 

 

 


